
CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACtJSA
PROVINCIA DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE N.41/2013 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO

OGGETTO: Prog. A\G.C n. 72. Lavori di realizzazione del sistema di Interconnessione degli
schemi Lentini - Ogliastro - COMPLETAMENTO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI.

L'anno duemilatredici il giorno undici del mese di marzo in Palermo, nella sede dell'Assessorato Regionale
delle Risorse Agricole ed Alimentari, viale Regione Siciliana, 4600,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dctt. Giuseppe Dimino, nominato Commissario Straordinario unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia
giusto DA n. 1 del i2/12/2012, assistito, dal Direttore Generale del Consorzio Dott. Claudio Cosentino, che.
svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, con la presenza del Presidente del Collegio dei Revisori
dei Conti, dott.ssa Letizia Mudò e del Componente del Collegio dei Revisori dei Conti, dott.ssa Maria
Dell'Arte, ha adottato la seguente deliberazione.

VISTO il Regio Decreto n. 215 del 13/02/1933;

VISTA le Leggi Regionali n. 45 del 25/05/1995 e n. 10 del 27/04/1999/,

VISTO il Decreto Presidenziale 8 febbraio 1996, pubblicato sulla G.U.R.S. 20 aprile 1996; ' \O il D.P.R.S. n. 148 del 23/05/1997, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 49 del 06/09/1997, con il quale 4:

stato costituito il Consorzio di Bonifica 10 Siracusa;

VISTO lo-Statuto del Consorzio approvato corj deliberazione dell'Amministratore provvisorio n. 34 di data
05/03/1998, resa esecutiva con deliberazione della Giunta di Governo della Regione Siciliana n. 435 di data
13/11/1998 e s.m.L;

VISTA la nota prot. N. 115269 del 21/12/2009 con cui l'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste ha
trasmesso, per i conseguenziali adempimenti, copia della deliberazione della giunta di governo della Regione
Siciliana n. 465 del 13/11/2009 con la quale la stessa ha espresso parere favorevole all'approvazione della
delibera n. 44 del 30/09/2008, adottata da questo Ente, concernente modifiche dello Statuto;

VISTO il D.P.R.S. n. 661 del 14/05/2008 con il quale, a far tempo dalla stessa data, è stata affidata al
Dipartimento Interventi Infrastrutturale dell'Assessorato Regionale Agricolture e Foreste, la gestione
ordinaria dei Consorzio di Bonifica;

VISTA la delibera consortile n. 191 del 16/11/2005 con la quale l'Ing. Mario Gaetano Cancaro fu nominato
R.U.P. dei lavori, in sostituzione dell'Ing. Antonio Lombardo, andato in quiescenza;

VISTO il Decreto di finanziamento dei lavori in oggetto N°331 dei 29/1 1/2005, con il quale il Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, - Gestione Attività ex Agensud - Commissario ad Acta,
approvò e finanziò il progetto di Interconnessione degli schemi Lentini - Ogliastro - COMPLETAMENTO;

VISTA la Deliberazione del Commissario ad Acta N. 2/2011 del 30/05/2011, con la quale fu autorizzata con
urgenza la pubblicazione del bando di gara dei lavori di cui in narrativa, sia nella GUCE sia nella GUR1,
secondo le modalità di trasmissione di cui al d.lgs. n. 163 -del 2006 e successive modifiche ed integrazioni,



nonché degli estratti del bando di gara di cui sopra nei seguenti quotidiani: "Milano Finanza", "MKSicilia",
"II Giornale" e "II Quotidiano di Sicilia";

VISTA la successiva pubblicazione del bando di gara sulla G.U.C.E. del 03/06/2011 e sulla G.U.R.I. N. 65
V Serie Speciale del 03/06/2011, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti
e sul sito informatico presso l'Osservatorio LL.PP. nonché dell'estratto sulle riviste: Italia Oggi del
16/06/2011, MF Sicilia del 16/06/2011, Quotidiano di Sicilia del 17/06/2011 e II Giornale del 18/06/2011;

VISTA la nota prot. n. U/04/11 del 30/06/2011 con cui il R.U.P. segnalò il riscontro di un'incongruenza tra
l'importo complessivo dell'appalto e gli importi per lavori a misura ed a corpo di cui esso si componeva,
dovuta presumibilmente ad un mero refuso dattilografico, e nel contempo richiese di essere autorizzato ad
avviare le procedure di rettifica del bando con l'assegnazione di nuovi termini di scadenza;

VISTO lo schema di avviso di rettifica redatto dal R.U.P. e trasmesso con nota prot. U/05/11 del
05/07/2011;

VISTA la Deliberazione del Commissario ad Acta N. 4/2011 del 06/07/2011, con la quale fu approvata la
modifica dell'importo dei lavori, come da schema di rettifica trasmesso dal R.U.P. con la suddetta nota prot.
U/05/11 del 05/07/2011, nonché la modifica dei termini di scadenza di cui al predetto bando di gara ed il
testo dell'avviso di rettifica da pubblicare con le stesse modalità del bando originario di gara;

VISTA la conseguente pubblicazione dell'avviso di rettifica del bando di gara sulla G.U.C.E. del 16/07/2011
e sulla G.U.R.I. N. 83 V Serie Speciale del 15/07/2011, nonché sul sito informatico del Ministero delle
Infrastnitture e dei Trasporti e sul sito informatico presso l'Osservatorio LL.PP., nonché sulle riviste Italia
Oggi del 29/07/2011, MF Sicilia del 29/07/2011, Quotidiano di Sicilia del 29/07/2011 e II Giornale del
30/07/2011;

VISTI gli esiti della gara d'appalto esperita in prima "seduta pubblica in data 06/09/2011, in seconda seduta
in data 21/12/2011 ed in seduta finale in data 17/05/70)7 Aafnù è scaturita l'aggiudicazione provvisoria dei
lavori all'impresa ERGO MECCANICA srl di Gela (CL) che ha presentato l'offerta di maggior ribasso, pari
al 42,074%;

VISTA la nota prot. n. 4494 del 09/11/2012 con cui il R.U.P. ha rappresentato la positiva conclusione delle
verifiche effettuate circa le dichiarazioni sostitutive rese dall'impresa"Ergo Meccanica s.r.l." di Gela (CL) in
fase di partecipazione alla gara d'appalto aggiudicatasi provvisoriamente nel corso della seduta di gara del
17/05/20 3 2, comunicando altresì di attendere l'emissione del Decreto di Finanziamento da patte del
Ministero dell'Economia e delle Finanze, propedeutico all'aggiudicazione definitiva dei lavori;

VISTO il Decreto di finanziamento del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, - Gestione
Commissariale N°94 del 29/05/2012, con il quale è stato rifinanziato il progetto di che trattasi , per un
importo complessivo di € 11.700.000,00, di cui € 5.986.800,00 a valere su fondi del Ministero stesso ed €
5.713.200,00 a valere su fondi del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

VISTO il Decreto N.5319 del 14 Gennaio 2013 con cui il Dipartimento del Tesoro del Ministero
dell'Economia e delle Finanze ha autorizzato il CB 10 SR all'utilizzo dei contributi pluriennali recati
dall'art. 141 c.l della Legge N. 388/2000, fino alla concorrenza di € 5.140.352,12.

VISTA la nota prot. n.140 del 19/02/2013, con cui il Commissario ad Acta della Gestione Attività ex
Agensud del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, aseguito dell'emissione del suddetto
Decreto n.5319/2013, sollecita l'immediata aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto;

RITENUTO pertanto di potere e dovere procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi;

SENTITO il parere favorevole del Direttore;

DELIBERA



di aggiudicare definitivamente la gara d'appalto relativa ai "Lavori di realizzazione del SiMema di
Interconnessione degli Schemi Lentini-Ogliastro - COMPLETAMENTO", all'Impresa Ergo Meccanica
s.r.l., Zona Industriale III Strada - 93612 GELA (CL), con un ribasso pari al 42,074 %;

di dare atto della necessità dell'urgenza di procedere alla pubblicazione della presente delibera di
aggiudicazione definitiva e quindi di munire, ai sensi dello Statuto, di efficacia immediata la stessa;

di dare mandato al RUP di procedere alla pubblicazione sulla GUCE, sulla GURI, sul sito informatico del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico presso l'Osservatorio LL.PP., nonché
sulle riviste, dell'aggiudicazione definitiva secondo le modalità previste dal d.lgs. n. 163 del 2006 e
s.m.i.;

di dare mandato al RUP di effettuare tutte le comunicazioni di rito e, in particolare, di notificare la
presente delibera all'Impresa aggiudicataria Ergo Meccanica s.r.l. di Gela (CL);

IL DIRETTORE
(dott. Claudio/

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(dott. GiuseppettHmino)vlK

Certificato di pubblicazione

Si -certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo consortile

dai 12M.2H11. ai ..4LM.2013
Lentini lì, j Q ̂  ^

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Aw. CiiwpCnlarenza)


